PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH PHÚ THỌ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              ____

                    _________________
Số: 70/2004/NQ-HĐND-KXV

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
khoá Xv, kỳ họp thứ mười một
(Từ ngày 13 đến ngày 14/01/2004)
NGHỊ QUYẾT

Thông qua chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực,

 các Ban của HĐND tỉnh năm 2004

hội đồng nhân dân tỉnh phú thọ
 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26-11-2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về hoạt động của HĐND tỉnh năm 2003; Chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh năm 2004 và thảo luận;

QUYẾT NGHỊ

I- Thông qua chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh năm 2004.

( Có chương trình đính kèm Nghị quyết này)

II- Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và UBND tỉnh tổ chức chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp; Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh cụ thể hoá chương trình giám sát để tiến hành trong từng tháng, quý; thường xuyên đổi mới phương thức giám sát để nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát của HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XV, kỳ họp thứ mười một thông qua ngày 14 tháng 01 năm 2004

                                                   HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
                                                                               CHỦ TỊCH

   Trần Ngọc Tăng

                                                                                  ( Đã ký)

CHƯƠNG TRÌNH
Hoạt động năm 2004 của HĐND,

 Thường trực và các Ban của HĐND.

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số: 70/2004/NQ-HĐND-KXV)

________

I- HOẠT ĐỘNG KỲ HỌP:

1) Kỳ họp thứ 11 (tháng 01/2004)

Nội dung: Cùng với những nội dung theo quy định của Luật, kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh sẽ bàn và ra 04 nghị quyết theo luật định và 02 nghị quyết chuyên đề:

- Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2004 của tỉnh Phú Thọ.

- Kế hoạch sử dụng ngày công lao động công ích năm 2004 của tỉnh Phú Thọ.

- Quy định thời gian báo cáo dự toán, quyết toán hàng năm.

- Chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh năm 2004.

- Quy định danh mục, mức thu và tỷ lệ điều tiết các khoản phí của tỉnh Phú Thọ.

- Thành lập thị trấn Hùng Sơn thuộc huyện Lâm Thao.

2) Kỳ họp tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 1999-2004 (tháng 3/2004).

Nội dung:

- Báo cáo tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh Phú Thọ khoá XV, nhiệm kỳ 1999 - 2004.

- Báo cáo tổng kết hoạt động của UBND tỉnh Phú Thọ nhiệm kỳ 1999 - 2004.

- Báo cáo hoạt động của Hội thẩm nhân dân tỉnh Phú Thọ nhiệm kỳ 1999 - 2004.

3) Kỳ họp thứ Nhất HĐND tỉnh khoá XVI (tháng 5/2004)

Nội dung:

- Hội đồng bầu cử báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2004 - 2009.

- Chủ tịch UBMTTQ tỉnh báo cáo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử HĐND nhiệm kỳ 2004-2009.

- HĐND tỉnh bầu các chức danh HĐND và UBND nhiệm kỳ 2004-2009.

- HĐND tỉnh bầu các hội thẩm nhân dân của Toà án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2004 - 2009.

4) Kỳ họp thứ Hai HĐND tỉnh khoá XVI (tháng 7/2004)

Nội dung: Đánh giá kiểm điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2004 theo quy định của Luật.

 Ngoài ra, HĐND tỉnh sẽ bàn và ra 5 nghị quyết chuyên đề:

- Điều chỉnh quy hoạch thành phố Việt Trì giai đoạn 2004 - 2020.

-  Mở rộng diện phủ sóng phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh.

-  Quy hoạch các khu đô thị mới: Việt Trì, Phù Ninh, Thanh Ba.

-  Định mức phân bổ chi NSĐP năm 2005 của tỉnh.

-  Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt theo Thông tư liên tịch số 125/2003/TTLT-BTC-BTNMT ngày 18/12/2003 của Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên - Môi trường.

5) Kỳ họp thứ Ba HĐND tỉnh khoá XVI (tháng12/2004)

Nội dung: HĐND đánh giá kiểm điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2004; bàn và ra nghị quyết những nội dung theo quy định của Luật về kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng chính quyền… của tỉnh Phú Thọ năm 2005.

II- CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN CỦA HĐND TỈNH NĂM 2004:

1) Thường trực HĐND tỉnh sẽ tiến hành 4 cuộc giám sát với các nội dung:

- Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 19/2001/NQ- HĐND - KXV của HĐND tỉnh về chương trình giải quyết việc làm giai đoạn 2001 - 2005.

- Việc triển khai và thực hiện Luật Đất đai (theo Luật mới).

- Kết quả việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2004.

- Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 63/2003/NQ - HĐND - KXV về kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2004.

2) Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh sẽ tiến hành 5 cuộc giám sát với các nội dung:

- Tình hình thực hiện các chính sách của Trung ương, địa phương đối với một số chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh về các dự án.

Tình hình và kết quả thực hiện “dự án trồng 5 triệu ha rừng” trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu, chi ngân sách năm 2004.

- Kết quả thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2003; tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2004, kế hoạch năm 2005 tại một số huyện và đơn vị dự toán cấp tỉnh.

- Tình hình thực hiện công tác quản lí nhà nước về hoạt động của các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu, chi ngân sách năm 2004.

3) Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh sẽ tiến hành 7 cuộc giám sát với các nội dung:

     - Tình hình thực hiện Bộ Luật Lao động

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2003 - 2004

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2003 và 8 tháng đầu năm 2004 về công tác phát thanh, truyền hình.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2004 - 2005 của Trường Đại học Hùng Vương; việc thực hiện chính sách thu hút theo Nghị định 135 của Chính phủ và chính sách thu hút theo Quyết định số 224/2003/QĐ-UB ngày 23/7/2003 của UBND tỉnh.

- Tình hình, kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kiên cố hoá trường học.

- Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 56/2003/NQ - HĐND - KXV của HĐND tỉnh về xây dựng thiết chế văn hoá, thông tin, thể thao tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2003 - 2010.

- Tình hình, kết quả thực hiện chương trình xoá đói giảm nghèo và quỹ vì người nghèo.

4) Ban Pháp chế HĐND tỉnh sẽ tiến hành 5 cuộc giám sát với các nội dung:

- Công tác kiểm sát và thực hành quyền công tố của Viện Kiểm sát nhân dân.

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Công tác xét xử của Toà án nhân dân và hoạt động của Hội thẩm nhân dân.

- Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh khoá XV về tiêu chuẩn chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Công tác thi hành án dân sự.

5) Chương trình khảo sát, kiểm tra cơ sở của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh:

Căn cứ tình hình thực tế về thời gian và những vấn đề diễn ra tại cơ sở. Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh tăng cường công tác khảo sát, kiểm tra những nội dung thuộc các lĩnh vực mà mình theo dõi./.

________________________